(1) P. e. IOH. ANDRAEAE *Op. cit.* ad c. *Cum homines, De Decimis*, X (III, 29), n. 4: « *Unde dixit Hostiensis id, quod dixerat hic Goffredus, in decimis non admitti compositionem, sicut nec in tributis, verum quo ad decimas non solvendas in posterum sive quo ad libertatem terrarum, de quibus decimae solvi debent; nam quo ad fructus hactenus non solutarum et compensatio et retentio admittentur* ». E così pure ENRICO BOHIC (✠ poco dopo 1350) *Distinctiones in V libros Decretalium*, *ibid.*, n. 3.

(2) ANCHARANO, *Op. cit.*, ad c. *Exhibita*, n. 4.

e ne trascrive il passo, aggiungendo però alle parole *compensatio*, la frase *vel compositio* (1).

E a buon diritto. Si sfrondi invero l'argomentazione di tutta la sua scoria teologica, e ne verrà fuori il pensiero fondamentale e per tutte queste nostre materie assolutamente decisivo, che il *ius decimandi* non può essere scalzato dalle sue radici in forza di nessun patto, di nessun compenso, di nessuna permuta, di nessun pagamento, perchè è un *diritto pubblico*, inerente alla sovranità, un vero diritto maiestatico di natura simile a quello delle imposte.

E come il titolo, per cui queste son levate, non può essere novato da nessuna stipulazione contraria, così neppure quello, per cui le decime sono percepite. Per le une come per le altre è la sola materialità, la esazione di fatto, la *commoditas* quella che può cadere in contratto, non il *ius*. Il che vide molto bene il De Luca, allorchè scriveva, che la concessione delle decime ai laici si poteva giustificare: « *cum referri possit, non quidem ad ipsum ius decimandi, quod est spirituale, cuius laicus est incapax, sed ad illam capacitatem, quae etiam in spiritualibus in laico dari potest, in sola scilicet perceptione, seu commoditate, prout nudi facti est, absque mixtura iuris, iuxta eam capacitatem, quam quotidianam habemus in laicis circa commoditatem pensionum ecclesiasticarum* ET DE CAPACITATE PRIVATORUM IN FEUDIS, ALIISQUE IURIBUS REGALIBUS etc. » (2).

Ma di queste ragioni non parve accontentarsi appieno un canonista siciliano, Andrea Barbatia, il quale, riferito l'insegnamento di Pietro da Ancarano, oppone: « *Sed unum pondero: decimae tributa sunt, ut dictum est; sed tributa solvi possunt pro tempore futuro* » (3).

(1) IMOLA, Op. cit., ad c. *Exhibita*, n. 11 in fine.

(2) DE LUCA *Theatrum*, Lib. XIV, pars III, *De Decimis*, disc. VI, n. 13.

(3) BARBATIA, Op. cit., ad c. *Exhibita*, n. 5, in fine.

Tale fu, in verità, l'uso invalso presso alcuni governi, che non si peritarono di far danaro a qualunque costo locando o vendendo addirittura la esazione dei pubblici tributi o almeno la esenzione da essi a privati. Questa piaga delle pubbliche finanze infierì massimamente nel Regno delle Due Sicilie appunto, sotto la dominazione spagnuola, ove l'uso spagnuolo ebbe voce spagnuola, e si disse *arrendare*, e di qui gli *arrendatori* e gli *arrendamenti* (1). De' quali, come già si osservò e come potrebbe rilevarsi da parecchie sentenze rotali, fu pure questione in materia di decime (2).